
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  76 del  19/04/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: SERVIZIO DI SPALATA NEVE SULLE STRADE COMUNALI  DEL 

COMUNE DI FRASSINORO - MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 

DELL'ART. 106 C.2  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la determina n. 91T del 20.09.2018, con la quale si  approva in linea tecnica il  

progetto “servizio di sgombero neve sulle strade e pertinenze comunali” per le stagioni 

2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 e gli atti tecnici allegati alla citata 

determinazione ai fini dell’affidamento dei lavori di sgombero neve sulle strade comunali con 

le modalità di cui al D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per il periodo suddetto;  

 

 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del servizio Tecnico llpp n. 92 del 25.09.2018 

di scelta della procedura d’affidamento, mediante la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni del Distretto ceramico, mediante procedura aperta;  

 

 

RICHIAMATA la determina n.285 del 29/12/2018, di presa d’atto d’aggiudicazione dei lotti 

1-3-5-6-7-8-9 e 10; 

 

 

RICHIAMATE la determina n.259 del 31/12/2019, di affidamento del servizio di sgombero 

neve per le zone di Piandelagotti – Fontanaluccia -  Frassinoro; 

 

CONSIDERATO CHE nel corso dell’esecuzione del servizio, sono emerse circostanze che 

rendono indispensabile l’esecuzione di lavorazioni supplementari, che possono rientrare nel  

budget originario previsto dai contratti regolarmente sottoscritti per i vari lotti; 

 

DATO ATTO che le lavorazioni resesi necessarie, sono identificate come  “operazioni  di 

spargitura sale sulle strade comunali” e sono per loro stessa natura strettamente connesse ai 

servizi di contratto, sia dal punto di vista tecnico che economico; 

 

RICHIAMATA la determina n. 01 del 09/01/2020, con la quale : 



 

2 di 4 

- Veniva approvato il capitolato speciale d’appalto PER IL SERVIZIO DI 

SPARGIMENTO SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI 

FRASSINORO 

- Si attivavano le procedure amministrative necessarie ad accertare  la disponibilità 

degli operatori economici responsabili del servizio di sgombero neve nei vari lotti di 

competenza, all’implementazione del contratto in essere anche per il servizio di 

SPARGIMENTO SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI 

FRASSINORO 

 

VERIFICATO che risulta impraticabile per l’amministrazione comunale , sia per 

motivazioni tecniche che economiche, scindere il servizio di salatura da quello di sgombero 

neve; 

 

CONSIDERATO che attivare una nuova procedura, per individuare ulteriori operatori 

economici in grado di espletare le lavorazioni, descritte nel capitolato approvato con 

determina n.01 del 09/01/2020, comporterebbe altresì notevoli difficoltà operative oltre ad un 

allungamento dei tempi. 

 

VALUTATA : 

- la possibilità di modifica del contratto ai sensi dell’art.106 c.2 del D.Lgs 50/2016, in 

quanto il servizio richiesto, rientra nei limiti contrattuali ovvero al di sotto del 15% 

dell’importo contrattuale complessivo; 

- la documentazione tecnica elaborata dall’ufficio tecnico LLPP, inerente costi del 

servizio di salatura ed incidenza sull’importo contrattuale 

 

RICHIAMATO l’art. 106 c.1 del D.Lgs 50/2016, il quale stabilisce che “ le modifiche, 

nonché le varianti, dei contratti d’appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal 

RUP…” 

 

VISTE : 

- le proposte del RUP, di modifica del contratto in essere, per il servizio di sgombero 

neve, per i lotti 1, 3, 6, 7, 8, 9 e 10; 

- le accettazioni di modifica 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

RICHIAMATO il verbale di autorizzazione alla modifica dei contratti in essere, 

relativamente al “servizio di sgombero neve sulle strade e pertinenze comunali” , prot. interno 

2163 del 15/04/2021; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

 

- C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto  

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”; 



 

3 di 4 

- C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023”; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica al capitolo 5467 RIMOZIONE DELLA NEVE; 

 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

- DI APPROVARE  il verbale di autorizzazione alla modifica dei contratti in essere, 

relativamente al “servizio di sgombero neve sulle strade e pertinenze comunali” , prot. 

interno 2163 del 15/04/2021, redatto dal RUP, geom. Michele Bernardi; 

- DI MODIFICARE i contratti, relativi ai lotti 1, 3, 6, 7, 8, 9 e 10, integrandoli con 

quanto stabilito nel capitolato  speciale relativamente a SERVIZIO DI 

SPARGIMENTO SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI 

FRASSINORO, approvato con determina n.01 del 09/01/2020; 

- DI DARE ATTO che la modifica del contratto, si intende attiva fino al termine del 

servizio, ovvero al 30/04/2020; 

- DI DARE ATTO che tale modifica viene applicata ai sensi dell’art.106 c.2 del D.Lgs 

50/2016, in quanto il servizio richiesto, rientra nei limiti contrattuali ovvero al di sotto 

del 15% dell’importo contrattuale complessivo; 



 

4 di 4 

- DI DARE ATTO che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente 

determinazione provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento comunale 

di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs 192 del 9.11.2012; 

- DI INDICARE il Geom. Michele Bernardi, quale Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

- DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


